
o o, o 2000915 
MD SUPERINTENDENCIA 

DE COMPAÑÍAS 

RESOLUCION No. SC.IMV.DAYR.DJMV.G.13. J 0 0 3 3 2 6 

AB. EDUARDO LÓPEZ ESPINOZA 
INTENDENTE DE MERCADO DE VALORES DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 213 dispone que “Las 
superintendencias son organismos técnicos de vigilancia, auditoría, intervención y control de las 

actividades económicas, sociales y ambientales, y de los servicios que prestan tas entidades públicas 

y privadas, con el propósito de que estas actividades y servicios se sujeten al ordenamiento jurídico y 

atiendan al interés general. Las superintendencias actuarán de oficio o por requerimiento ciudadano. 

Las facultades específicas de las superintendencias y las áreas que requieran del control, auditoría y 

vigilancia de cada una de ellas se determinarán de acuerdo con la ley. (...)” Por su parte, la 

Disposición Transitoria Tercera, señala que “..Las superintendencias existentes continuarán en 

funcionamiento hasta que el órgano legislativo expida las leyes correspondientes”; 

QUE el literal d) del Artículo 431 de la Ley de Compañías, señala que la Superintendencia de ejercerá 
la vigilancia y control de las bolsas de valores y sus demás entes, en los términos de la Ley de 

Mercado de Valores. 

QUE de conformidad con lo dispuesto en el Art. 440 de la Ley de Compañías, la inspección de las 

compañías tiene por objeto establecer la correcta integración del capital social, tanto al tiempo de la 
constitución como en los casos de aumento de capital; verificar si la sociedad cumple su objeto social; 

examinar la situación activa y pasiva de la compañía, si lleva los libros sociales, tales como los de 

actas de juntas generales y directorios, el tibro talonario y el de acciones y accionistas o de 
participaciones y socios; si su contabilidad se ajusta a las normas legales; si sus activos son reales y 

están debidamente protegidos; si su funcionamiento se ajusta a lo previsto en las leyes y en las 
cláusulas del contrato social; si las utilidades repartidas o por repartir corresponden realmente a las 

liquidaciones de cada ejercicio, y si se han producido las pérdidas previstas para su disolución; (...) 

QUE el artículo 1 de la Ley de Mercado de Valores establece el ámbito de aplicación de la misma, el 

cual abarca el mercado de valores en sus segmentos bursátil y extrabursátil, las bolsas de valores, las 

asociaciones gremiales, las casas de valores, las administradoras de fondos y fideicomisos, las 

calificadoras de riesgo, los emisores, las auditoras externas y demás participantes que de cualquier 

manera actúen en el mercado de valores; 

QUE de acuerdo al Art. 56 de la Codificación de la Ley de Mercado de Valores, la casa de valores es la 

compañía anónima autorizada y controlada por la Superintendencia de Compañías para ejercer la 
intermediación de valores, cuyo objeto social único es la realización de las actividades previstas en 

esta Ley. Para constituirse deberá tener como mínimo un capital inicial pagado de ciento cinco mil 

ciento cincuenta y seis (105.156) dólares de los Estados Unidos de América, a la fecha de la apertura 

de la cuenta de integración de capital, que estará dividido en acciones nominativas. (...) 

QUE la compañía ACTIVA ASESORÍA E INTERMEDIACIÓN DE VALORES, ACTIVALORES CASA DE 

VALORES S.A. se constituyó mediante escritura pública otorgada ante el Notario Vigésimo Cuarto del 

cantón Guayaquil, doctor Francisco Ycaza Garcés, el 18 de octubre de 2011, e inscrita en el Registro 

Mercantil del cantón Guayaquil el 9 de noviembre de 2011, bajo la denominación social antes 
indicada; 

QUE la compañía ACTIVA ASESORÍA E INTERMEDIACIÓN DE VALORES, ACTIVALORES CASA DE 
VALORES S.A. se encuentra inscrita en el Registro del Mercado de Valores como casas de valores bajo 

el No. 2011-2-06-0091, el 13 de diciembre de 2011 por lo que se encuentra autorizada para 

funcionar como tal; 
QUE la Junta Genera! Universal de Accionistas, en sesión del 26 de marzo del 2013, resolvió 
aumentar el capital suscrito y pagado de la compañía a la suma de CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 

TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 174,335.00) 
está dividido en ciento setenta y cuatro mil trescientas treinta y cinco acciones de UN DOLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA cada una de ellas. El capital autorizado es de DOSCIENTOS DIEZ 
MIL TRESCIENTOS DOCE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$210,312.00). 

QUE el 2 de abril de 2013 se ha otorgado ante el Notario Suplente Vigésimo Noveno del Cantón 
Guayaquil, abogado Renato Esteves Sañudo, la escritura pública de aumento de capital suscrito y 

 



  

( 

SUPERINTENDENCIA 
De COMPAÑÍAS 

  

pagado de la compañía, y reforma del estatuto de la compañía ACTIVA ASESORÍA E 
INTERMEDIACIÓN DE VALORES, ACTIVALORES CASA DE VALORES S.A.; 

QUE el abogado Fernando Carrillo Arteaga, bajo su patrocinio, ha presentado a esta Superintendencia 

de Compañías, cuatro testimonios de dicha escritura; la misma que reúne los requisitos de ley; 

QUE los Departamentos de Autorización y Regístro y Jurídico de Mercado de Valores, han emitido 
informes para la aprobación solicitada; 

En ejercicio de las atribuciones conferidas a la Intendencia de Mercado de Valores de Guayaquil 
mediante Resolución SC.IAF.DRH.G.2011,0142 de 8 de febrero de 2011 y Resolución ADM-12-115 

del 15 de agosto de 2012, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: a) El aumento de capital suscrito de la compañía ACTIVA 
ASESORÍA E INTERMEDIACIÓN DE VALORES, ACTIVALORES CASA DE VALORES S.A. por 
SESENTA Y NUEVE MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA (US$69.179,00); dividido en SESENTA Y NUEVE MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE 
nuevas acciones ordinarias y nominativas de UN délar de los Estados Unidos de América cada una de 

ellas, y b) la reforma del estatuto constante en la referida escritura. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Noveno Suplente del cantón Guayaquil, 
al margen de la matriz de la escritura pública que se aprueba, tome nota del contenido de la presente 
Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Guayaquil: a) inscriba la 
referida escritura pública junto con la presente Resolución, archive una copia de dicha escritura y 

devuelva las restantes con la razón de la inscripción que se ordena; y , b) cumpla las demás 
prescripciones contenidas en la Ley de Registra, 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Cuarto del cantón Guayaquil anote al 

margen de la matriz de la escritura pública del 18 de octubre de 2011, por la cual se constituyó la 
compañía en referencia, que ha procedido a aumentar el capital suscrito y a reformar su estatuto, 

mediante la escritura pública que se aprueba por la presente Resolución y siente razón de esta 
anotación. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que el extracto de la indicada escritura pública, se publique por 

una vez, en uno de los diarios de amplia circulación del domicilio principal de la compañía. Un 
ejemplar de dicha publicación deberá entregarse a este Despacho. 

CUMPLIDO. Vuelva el expediente. 

  

INTENDENTE DE MERCADO DE VALORES DE GUAYAQUIL 

oye BTI/JJOP/SNZ/ER/OA 
Exp. 142604 - 
Trámité No. 21179-//21179-1 

    

 


